
















ai sensi del 
Regolamento Regionale 3 gennaio 2022, n. 1  in favore di Acea ATO2 S.p.a., P.I. 05848061007, 
con sede legale in Piazzale Ostiense 2, 00154 Roma (RM) - Procedimento EQ-2984. Accertamento 

1.081,00 quale canone annuo di concessione sul CAPITOLO 
E0000311512  Esercizi Finanziari anni 2023-2053  relativa a canoni concessori - Cod. 
Cred/Deb 89736. 
 

Il Direttore della Direzione Regionale 
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo 

 
 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 
.m.i.; 

e dei servizi d  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 19/04/2023, concernente il conferimento 

Appalti, Risors abbadini, Direttore della Direzione 
 

G13531 del 13/10/2023

; 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
 

 
VISTO il Regolamento re , 

continua ad applicarsi per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 
VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: 
Regione Lazio 2023-  

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 
VISTA la nota prot. 866060 del 01/08/2023 a firma del Direttore generale e le altre eventuali 
esuccessive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio 
regionale 2023-2025; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 



1997, n. 59", e s.m.i;
VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 1998, n. 53, recante "Organizzazione regionale della difesa 
del suolo in applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183", e s.m.i; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 12 ottobre 1999, n. 5079 ("Legge Regionale n. 
53/1998  individuazione delle aste principali dei bacini idrografici nazionali, interregionali e 
regionali ai sensi dell'art. 8 comma 2 lettera A"); 
VISTO il Regolamento Regionale 3 gennaio 2022, n. 1, "Nuova disciplina delle procedure per il 
rilascio delle concessioni . Abrogazione del regolamento regionale 
30 aprile 2014, n.10 (Disciplina delle procedure per il rilascio delle concessioni di pertinenze 
idrauliche, aree fluviali, spiagge lacuali e di superfici e pertinenze dei laghi) e successive modifiche ; 

za di concessione presentata da Acea ATO2 s.p.a., con nota acquisita al protocollo 
regionale al n. 535959 del 17/06/2021, per  distinto in Catasto 
al foglio di mappa n. 698 con particella 323, nel Comune di Fiumicino (RM), in località Fregene, in 
sinistra idraulica del Fiume Arrone, da utilizzare per il passaggio di tre tubazioni di scarico, con 
diametro di 200 mm, , a cui è stato 
attribuito il numero del procedimento EQ-2984;  

rot. n. 894173 
de /08/2023, rilasciato ai soli fini idraulici, in favore di Acea ATO2 S.p.a.; 
VISTA la nota protocollo regionale n. 919638 del 22/08/2023
fine della sottoscrizione del disciplinare di concessione, ha provveduto a richiedere, 
14 comma 1 del Regolamento Regionale 3 gennaio 2022 n. 1, i seguenti adempimenti: 

 pagamento del canone relativo al primo anno di durata della concessione, pari a 1.621,50 
(euro milleseicentoventuno/50),  

 
degli obblighi di concessione, per un importo di 4.864,50 (euro 
quattromilaottocentosessantaquattro/50), pari al triplo del canone del primo anno di 

 
 polizza assicurativa a copertura di eventuali danni al bene demaniale e a garanzia di soggetti 

terzi, ai sens . 21 del Regolamento; 
PRESO ATTO che Acea ATO2 S.p.a., con nota acquisita al protocollo regionale con n. 1296465 del 
13/11/2023, ha trasmesso 
della concessione (bonifico n.TRN 11012329750554131 del 02/10/2023); 
PRESO ATTO che Acea ATO2 S.p.a., con nota acquisita al protocollo regionale con n. 1040748 del 
21/09/2023, ha trasmesso: 

 i canoni, 
mrdiante polizza fideiussoria n. 115029 del 21/09/2023 rilasciata da Banco BPM S.p.a.; 

 la polizza a copertura di eventuali danni al bene demaniale e a garanzia di soggetti terzi 
rilasciata da Generali Italia S.p.A. (polizza n. 311-000006741 del 30/06/2023); 

VISTO il disciplinare di concessione sottoscritto dalle parti
15 del Regolamento Regionale 3 gennaio 2022 n. 1; 
RITENUTO OPPORTUNO accertare in entrata la somma di a 1.621,50 (euro 
milleseicentoventuno/50), quale canone annuo di concessione 

, per la durata di anni 30, con decorrenza dal 01/01/2024 e termine 
il 31/12/2053, di beni afferenti il demanio idrico dello Stato sul Capitolo E0000311512 del Bilancio 

IDRAULICHE, AREE FLUVIALI, SPIAGGE LACUALI E DI SUPERFICI E PERTINENZE DEI 
 Es. Fin. 2023/2053  Titolo 3 Entrate extratributarie  Tipologia 100 Vendita di beni e 



servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni Categoria 10300 Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla gestione dei beni (P.d.c. 3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni) nei 
confronti del debitore Acea ATO2 S.p.a. con le modalità di seguito riportate: 
 

 
 
Tutto quanto ciò premesso e considerato, 



Concedente, ai sensi del Regolamento Regionale 3 gennaio 2022, n. 1, ed in conformità alle premesse 
che ne formano parte integrante e sostanziale, 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto che il disciplinare di concessione, sottoscritto dalle parti, forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di concedere in favore di Acea ATO2 S.p.a., P.I. 05848061007, con sede legale in Piazzale 
Ostiense 2, 00154 Roma (RM), alle condizioni e ai termini stabiliti nell'allegato disciplinare di 
concessione che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
esclusivo di un bene demaniale, distinto in Catasto al foglio di mappa n. 698 con particella 323, 
nel Comune di Fiumicino (RM), in località Fregene, in sinistra idraulica del Fiume Arrone; 

3. d è per il passaggio di tre tubazioni di scarico, con diametro di 200 
mm, secondo quanto meglio 
descritto nella documentazione tecnico-relazionale-progettuale, acquisita con prot. 535959 del 
17/06/2021, a di cui al procedimento EQ-2984 depositata agli atti 
della Regione Lazio; 

4. di fissare la durata della concessione in anni 30 (trenta), con decorrenza dal 01/01/2024 e termine 
il 31/12/2053; 

5. d
di 1.621,50 (euro milleseicentoventuno/50), salvo conguaglio da determinare in relazione 

atazione dello stato dei luoghi; 
6. di accertare in entrata la somma di 1.621,50 (euro milleseicentoventuno/50) quale canone 

annuo. Il primo canone annuo è stato versato dal concessionario anticipatamente alla data di 
sottoscrizione del 
della concessione il canone è versato entro il termine di trenta giorni dalla scadenza annuale 

 al 100% 
, per la 

durata anni 30, con decorrenza dal 01/01/2024 e termine il 31/12/2053, di beni afferenti il 
demanio idrico dello Stato sul Capitolo E0000311512 del Bilan
DERIVANTI DAL RILASCIO DI CONCESSIONI DI PERTINENZE IDRAULICHE, AREE 

 Es. Fin. 
2023/2053  Titolo 3 Entrate extratributarie  Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni  Categoria 10300 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti 
dalla gestione dei beni (P.d.c. 3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni) nei confronti del 
debitore Acea ATO5 S.p.a. Cred/Deb 89736 con le modalità di seguito riportate, pena avvio 
delle procedure utili al recupero coattivo del credito: 

 



 
 
7. di stabilire che gli obblighi, le prescrizioni e le condizioni contenute nel disciplinare di 

concessione, possono in qualunque momento essere modificate, estese, limitate, sospese o 
revocate  ad insindacabile giudizio della Concedente e con semplice provvedimento del 
Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 
Difesa del Suolo  in relazione a sopravvenute esigenze idrauliche o di pubblico generale 
interesse, a norma degli articoli 26 e 27 del R.R. del 3 gennaio 2022, n. 1, senza che, in 
conseguenza di tale fatto, il Concessionario possa pretendere alcun compenso od indennizzo di 
sorta, salvo il rimborso della quota parte di canone eventualmente corrisposta per il periodo 
relativo al mancato godimento; 

8. di stabilire che la presente non costituisce titolo alcuno, o autorizzazione di sorta, alla esecuzione 
di opere, manufatti, 
la cui realizzazione si rende comunque necessario che il Concessionario acquisisca 
esclusivamente in s unicità della titolarità della concessione, gli assensi 
mancanti dagli Organi a ciò preposti dalla normativa vigente; 

9. di prevedere che in caso di qualsiasi modifica o variazione in merito alle leggi e alle normative 



relative ai criteri di determinazione dei canoni di concessione, nel corso della durata pluriennale 
della concessione e fino alla sua scadenza, la Concedente provveda automaticamente al 
conseguente adeguamento alle sopravvenute disposizioni, dandone tempestiva comunicazione 

eventuale esercizio del diritto al recesso; 
10. di prevedere che il Concessionario presti, per sè e per i suoi aventi causa, impegno a rimuovere 

a sue spese, a semplice richiesta scritta della Concedente ed entro il termine allo scopo assegnato, 
tutte le opere previste con la presente concessione laddove le stesse dovessero contrastare con 
sopravvenute necessità connesse alla sicurezza idraulica od al pubblico generale interesse;  

11. di trasmettere il presente provvedimento al concessionario ed 
Idrografici; 

12. di pubblicare sul BURL, per estratto, il presente provvedimento.  
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul BUR. 

 
                                                                                  Il Direttore ad interim  

                                                                                  Dott. Andrea Sabbadini






































